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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi hudebního vzdělávání v domech dětí

a mládeže v jižních Čechách. Zaměřili jsme se na nabídku hudebních aktivit, materiální

vybavení, formy výuky a možnosti prezentace výsledků práce. Dále se v práci uvádí

srovnání se soukromou hudební školou Yamaha, která působí v pěti jihočeských

městech a je tedy konkurencí hudební výuce v domech dětí a mládeže. V příloze jsou

uvedeny fotografie a jiné další materiály, které dokreslují zpracované téma.

Annotation

The graduation thesis deals with possibilities of musical education in the homes

of children and youth in South Bohemia. We focused on the offers of music activities,

material equipment, kinds of teaching, and how could we present the results of the

work. Next, the graduation thesis demonstrates the comparison of the private musical

school, Yamaha, which works in five South Bohemian towns, and the competition of the

musical teaching in the homes of children and youth. In the enclosure, we show photos

and other materials, which specify the reviewing theme.
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Úvod

Hudba a její poslech - to je jedna z nejoblíbenějších činností většiny

mladistvých. Ale zajímá je také aktivní muzicírování? A pokud se chtějí naučit hrát na

vybraný nástroj či se naučit zpívat, kterou organizaci si pro svou výuku vyberou?

Domov dětí a mládeže nebo základní uměleckou školu? A proč?

V této práci bychom se chtěli zaměřit na současné postavení domů dětí

a mládeže v oblasti mimoškolního hudebního vzdělávání. V současné době nabízí

výuku hudebních zájmových útvarů několik organizací. Mezi nejdůležitější patří

základní umělecké školy, domy dětí a mládeže a základní školy, které v rámci současné

školské politiky začaly nabízet relativně velké množství hudebních kroužků. Tyto

organizace pracují rozdílným způsobem a od svých žáků očekávají rozdílné výsledky.

Proto bychom se v této práci chtěli věnovat hudebnímu vzdělávání v domech

dětí a mládeže a pokusit se porovnat zjištěné informace s další organizací, která se

zabývá hudebním vzděláváním - se soukromou hudební školou Yamaha, která stojí na

hranici mezi výukou v domech dětí a mládeže a základní umělecké škole.

Zaměřením se na výuku hudebních zájmových útvarů bychom chtěli zjistit, jaké

formy výuky se při práci používají,užití notových materiálů, hudební vzdělání

vedoucích jednotlivých kroužků, očekávané výstupy či formy prezentace práce žáků

hudebních útvarů.
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1. Hudební schopnosti a dovednosti, hudební nadání

Ani talent bez vzdělání, ani vzdělání bez
talentu nemůže vytvořit dokonalého umělce

Vitruvius

Schopnosti jsou vlastnosti jedince, které mu umožní vykonávat určitou činnost.

Zdrojem těchto schopností jsou tzv. vlohy, neboli vrozené dispozice. Ovšem vrozené

dispozice se nestávají ihned schopnostmi. Těmi se stanou až díky cvičení a podnětům

zvenčí. Jako hudební schopnosti tedy chápeme psychické vlastnosti člověka, které mu

umožní vykonávat hudební činnosti.

Pokud budeme chtít tyto schopnosti rozdělit, můžeme použít klasifikaci

hudebních schopností F. Sedláka. Hudební schopnosti dělí na: hudebně sluchové,

psychomotorické, analyticko syntetické a hudebně intelektové.1

Hudebně sluchové schopnosti využíváme k rozlišení druhu tónu a to z hlediska

jeho výšky, barvy, délky a síly2. Díky tomu jsme schopni rozpoznat, který nástroj tón

vyluzuje (rozlišení dle barvy tónu), zda daný nástroj hraje melodii či doprovodný part

(výška a délka tónu). Toto sluchové rozlišení nám umožňuje vícehlasou hru, vícehlasý

zpěv i rozbor poslechu.

Schopnosti psychomotorické nám umožňují hrát či zpívat v určitém tempu

a rytmu. Díky nim rozpoznáme i druh metra, nebo si ihned vybavíme dané metrum

podle notového zápisu. Pokud dítě nemá tyto schopnosti dostatečně rozvinuté, není

schopno udržet se v tempu, či správně zahrát daný rytmus. Podporou pro rozvoj těchto

schopností v ranném věku jsou různé hudebně -pohybové aktivity, jako např. chůze na

určitou dobu, vytleskávání metra, později vytleskávání rytmu do metra, které udává

vyučující, či dítě samo např. dupáním. Tyto hudebně -pohybové aktivity lze úspěšně

používat i při nácviku nové skladby či k upevnění složitějšího rytmu.

Schopnosti analyticko syntetické jsou podmíněny sluchem, tonálním,

harmonickým a rytmickým cítěním a též hudební pamětí a představivostí. Tyto

schopnosti nám umožňují rozpoznat části skladby, najít hlavní téma a jiné další

výrazové prostředky. Rozvoj těchto schopností trvá většinou delší dobu a dítě musí

1 Duzbaba, O.: Sociálněpsychologické zřetele hudební výchovy, PF UK, Praha 1998, odstavce jsou

parafrází
2 Sedlák, Fr.: Didaktika hudební výchovy, SPN, Praha 1988, ISBN 14 -440 -88, str.30, věta je parafrází
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získat i teoretické znalosti, proto je vhodné nenápadnou formou (např. formou hry)

podporovat rozvoj dílčích schopností (sluch, rytmické cítění,…).

Nejvyšším stupněm hudebních schopností jsou schopnosti hudebně intelektové.

Hudebně intelektové schopnosti jsou podmíněny celkovým rozvojem hudebního

myšlení a fantazie. Pokud dítě začne hrát na nástroj, začnou se množit pokusy o vlastní

tvorbu. Tyto pokusy jsou zpočátku velmi nedokonalé. Nesmíme ovšem dítě touto

nedokonalostí odradit, naopak je důležité dítě v těchto pokusech podporovat a snažit se

mu naznačit cestu. Jen tehdy se postupem času z dítěte stane hráč schopný improvizace.

K rozvoji těchto schopností nám mohou sloužit různé hry a to jak na rytmickou, tak i na

melodickou a harmonickou improvizaci.

Hudební dovednosti získávají žáci díky pečlivému a dlouhodobému cvičení.

Mezi hudební dovednosti můžeme zařadit hru na nástroj, pochopení a vcítění se do díla,

atd.

Hudební nadání je vlastně soubor schopností, které umožní jedinci dosáhnout

nadprůměrných výsledků. Nedá se říci, že má člověk nadání na hudbu, ale pouze na

některé specifické části – skladba, interpretace, hudební kritika či teorie. Součástí

nadání jsou i osobnostní předpoklady jako vnitřní motivace, tvořivost, sebereflexe

a vůle.

Často slyšíme, že někdo má velký talent. Co se tím myslí? Talentem se označuje

vyšší komplexnější stupeň nadání, který je tvořen obecnými i speciálními schopnostmi.

Ovšem jak již bylo řečeno výše, vrozené vlohy nejsou všechno. Často víme

o velmi hudebně nadaném dítěti, které ale hudebně hůře prospívá, nežli dítě s menšími

vlohami. K rozvinutí hudebního nadání je nutná i silná vůle. Vůle k dlouhotrvající

a nikdy nekončící práci na sobě samém.

11

2. Hudební činnosti

Hudební činnosti slouží k rozvinutí vrozených vloh v hudební schopnosti

a dovednosti. Mezi nejčastější hudební činnosti, které probíhají v Domech dětí

a mládeže3 (dále jen DDM) patří zpěv, hra na flétnu a na akustickou kytaru.

2.1 Zpěv

Zpěv je nejpřirozenější hudební činností. Již malé děti, které pociťují potřebu

hudební seberealizace, si broukají a později napodobují známé písně. Zpěv je sice pro

člověka přirozený, ale nácvik správného zpěvu je pro někoho velmi složitý, až

nedosažitelný.

Při zpěvu musí docházet ke koordinaci hlasových orgánů, dechu a výslovnosti.

Pěvecký výcvik se proto zaměřuje hlavně na správný postoj, žeberně brániční dýchání,

tvorbu tónu s měkkým nasazením, na precizní artikulaci a na dodržování hlasové

hygieny.

V rámci DDM nefunguje výuka sólového zpěvu, ale v některých DDM fungují

sborová tělesa. V dětském sboru nejsou členové rozděleni na mužské a ženské hlasy,

neboť dětský zpěv je neutrální. V počátcích se zpívá jednohlasně a postupně se rozvíjí

sluchové schopnosti, procvičuje se práce s dechem a hlasem. V další fázi dochází

k nácviku vícehlasých skladeb.

2.2 Hra na klasické nástroje

Hra na klasické nástroje vyžaduje krom nadání ještě velkou dávku trpělivosti


[…]


není kvalitní. V některých DDM je výuka hudebních útvarů na velmi vysoké úrovni,

která se snadno vyrovná, snad i předčí výuku v HŠ Yamaha. Vše záleží na možnostech

jednotlivých DDM a hlavně na osobě vedoucího, který určuje, jakým směrem se bude

jeho kroužek ubírat.
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Závěr

Domy dětí a mládeže mají jistě ve školském systému nezastupitelnou roli. A to

i v oblasti hudební výchovy. Pro děti a mládež je velmi přínosné a rozvíjející, pokud

mohou školskou teorii přenést do praxe. A výuka v DDM je na praktické muzicírování

zaměřena.

Ačkoliv v současné době nemá většina vedoucích hudebních zájmových útvarů

odpovídající hudební vzdělání, je výuka pestrá a v mnoha případech velmi kvalitní.

K dalšímu zkvalitnění výuky hudebních zájmových útvarů by přispělo jak hudební

vzdělání vedoucích těchto kroužků, tak i vytvoření prostor, které by byly pro výuku

vhodné. V mnoha zařízeních tyto prostory bohužel chybí.

Pokud se podíváme na nabízené obory a kvalitu výuky i u ostatních zařízení, je

výuka v DDM kvalitní alternativou zejména v místech, kde základní umělecká škola

nepůsobí, nebo pro děti, které se chtějí hudbou zabývat ze zájmu a netouží po hudební

kariéře.
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Stránky jednotlivých DDM:

Na těchto internetových stránkách naleznete i podrobnější informace

o jednotlivých zařízeních.

http://www.sweb.cz/ddm.blatna/

http://www.ddmcb.cz/

http://www.ddmjh.cz/

http://www.ddmkaplice.cz/

http://ddmpisek.cz/pi/hlavni -stranka

http://www.ddm -prachatice.cz/hlavni.htm

http://www.domeceksobeslav.ic.cz/

http://www.ddm.ckrumlov.cz/

http://www.ddmstrakonice.cz/

http://www.ddmtabor.cz/

http://www.ddm -veseli.cz/

http://www.ddmtyn.cz/

Další internetové odkazy:

http://www.yamahacb.cz/

http://www.yamahaskola.cz/

http://www.zuspt.wbs.cz/

http://www.zus -ceskykrumlov.cz/

http://www.zustabor.wz.cz/

http://www.zusblatna.euweb.cz/

http://www.msmt.cz/dokumenty/skolsky -zakon

http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlasky

www.ymcabrno.cekit.cz/files/ic/info/volnycas/volnycas.doc
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www.kraj -jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=6763&par%5Bview%5D=0

http://www.icmck.cz/index.php3?page=listkat&submenu=3&subindex=6

www.msmt.cz/files/HTM/Internetakt.htm - 228

www.msmt.cz/mladez/skolska -zarizeni -pro -zajmove -vzdelavani -soubor -

metodickych -textu -k -cinnosti -stredisek -... - 15

(Soubor ke stažení: JTBrozura3.zip (typ: zip, velikost: 357867B))

http://ddmpisek.cz/pi/hlavni -stranka/ddm -pisek
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Fotografická příloha

Notový materiál od I.Hlavaté

(DDM Prachatice)

Plyšová notová tabule

(DDM Prachatice)

Individuální výuka v rámci

hodiny

(DDM Prachatice)
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 Výuka kytary v DDM Tábor

Nástěnka DDM Český Krumlov
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 Dětská Porta leden 2008 finále v Praze

Soutěž Dětská Porta 2007.

73

Závěrečné vystoupení v DDM Č.K. 2007- Flétna pokročilí

Závěrečné vystoupení v DDM Č.K. 2007- Kytara mírně pokročilí
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 Závěrečný koncert- Strakonice

Závěrečný koncert- Strakonice
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 Závěrečný koncert- Strakonice

Píšťalka- finále Praha
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Přihláška DDM Strakonice

Milé děti, vážení rodiče, přátelé,

dostáváte novou přihlášku do kroužků DDM Strakonice, kterou je nutné nejprve

vytisknout a čitelně vyplnit.Vyplněnou přihlášku odevzdejte v DDM Na Ohradě nebo

na Podskalí během září. Svým podpisem na přihlášce se rodiče zavazují zaplatit

zápisné. Platbu je možné provést pouze hotově v DDM Na Ohradě, ne u vedoucích

kroužků! V odůvodněných případech může být úplata za kroužek snížena, a to na

základě správního řízení po doložení náležitých dokladů. V případě, že člen přestane do

kroužku docházet z vlastního rozhodnutí nebo je z kroužku vyloučen, úplata se nevrací.

Částka uvedená u jednotlivých kroužků je na celý školní rok, je možné ji rozdělit do

dvou splátek:

na 1.pololetí do 20.10.2007 a na 2. pololetí do 31.1.2008.

po těchto termínech nemůže dítě kroužek navštěvovat!!!

ke každé úplatě za kroužek prosíme o připočtení částky 50,- Kč do SRPD

( Sdružení rodičů a přátel domu )

Za kolektiv pracovníků:

Iva Šrámková, Mgr.,ředitelka DDM Strakonice

PŘIHLÁŠKA
do ZÚ ve školním roce 2007/2008

( údaje slouží pro vnitřní potřebu DDM Strakonice )

název kroužku: ..........................................................................................................................
jméno a příjmení: ........................................................................ rodné číslo…………………
bydliště: .....................................................................................................................................
jméno zákonného zástupce: .....................................................................................................
místo trvalého pobytu: .............................................................................................................
kontakt na zákonného zástupce: ..............................................................................................
škola: ........................................................................................................................................
zdravotní způsobilost: ..............................................................................................................
zdravotní pojišťovna: ...............................................................................................................

podpis zák. zástupce: ...............................................
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