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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Kateřiny Šimotové se zabývá hudební výchovou jako mimoškolní aktivitou.
Je rámcově uvedena do tématu charakteristikou hudebních schopností a dovedností,
hudebního nadání i projevů hudebních činností s odkazem na základní literaturu (Sedlák,
Duzbaba). V obecné rovině popisuje rozvoj hudebnosti v mimoškolních hudebních aktivitách
a nastiňuje možnosti využívání volného času dětí soustředěných v domech dětí a mládeže,
potažmo v zařízeních obdobného charakteru, jaký představují řidčeji prezentované hudební
školy Yamaha. Rovněž je zmíněna koncepce rozvoje zájmového vzdělávání v Jihočeském
kraji, neboť ideově vede a zaštiťuje činnosti provozované v DDM v jednotlivých městech
kraje. Práce podává přehled o zastoupení nabízených nástrojových oborů či souborů
v jednotlivých zařízeních s popisem zázemí, kterým disponují, včetně poplatků, personálního
zabezpečení atd. Co však postrádám je hlubší sonda či vhled do rozvoje vlastních hudebních
činností. Kromě tabulek s popisem rozdílu mezi hudebními školami Yamaha a domy dětí a
mládeže jsem se o kvalitě hudební výchovy v mimoškolních aktivitách bohužel nic
konkrétnějšího nedozvěděl. Rámcově je jen zmínka o tom, že nástrojová úroveň je na
základních uměleckých školách vyšší než v obou zmíněných institucích, ale to se mi zdá
k charakteristice mimoškolních aktivit málo. Věcně nelze práci nic vytknout, jednotlivá
tvrzení jsou opřena o doložitelné odkazy z uvedené literatury či internetu, avšak vlastní
kreativní podíl na práci považuji za nepatrný. Polemické či nesouhlasné stanovisko lze
uplatnit k výuce všech věkových kategorií v hudební škole Yamaha, kde diplomantka tvrdí
(či bezmyšlenkovitě přejala), že se s výukou dětí začíná již od 4 měsíců. Pokud je mi známo i
největší interpretační géniové současnosti nezačali s výukou hry na nástroj dříve než ve dvou
letech.
Přes uvedenou základní výhradu ohledně malého osobnostního přínosu je práce psána
jazykově na úrovni. Doporučuji ji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2006

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl